10.11.1483 - Promissio pro conventu Sancti Laurentii de Neapoli. Die x.° mensis novembris secunde ind. 
[1483] neapoli ad preces et requisicionis instanciam nobis factas pro parte subscriptarum partium 
personaliter accessimus ad venerabilem ecclesiam et conventum Sancti Laurentii maioris de neapoli ordinis 
minorum. Et dum essemus ibidem in capitulo dicti conventus inventisque per nos ac in nostri presentia 
constitutis venerabilibus religiosis magistro Antonio do cuccaro ministro dicti ordinis in provincia terre laboris 
fratre Sansono de neapoli guardiano dicti conventus fratre paulino de neapoli fratre palamidesso de neapoli 
fratre Antonello cestellario de neapoli fratre carulo de neapoli et fratre Ambrosia de neapoli fratribus 
conventualibus dicti conventus maiorem et saniorem partem conventus eiusdem facientibus ut dixerunt 
congregatis et coadhunatis in unum ad sonum campanelle more et loco solitis in capitulo dicti conventus, Et 
magistro Gaspare cayacia de neapoli barberia generali procuratore ut dixit dicte ecclesie et conventus 
agentibus ... ex una parte. Et magistro francisco de anchona carpinterio neapoli commorante agente ex 
parte altera. Prefatus vero magister franciscus sicut ad conventionem devenit cum dictis ministro fratribus et 
procuratore nominibus quibus supra promisit dictis ministro fratribus et procuratori presentibus infra et per 
totum mensem junij proximo venturi huius presentis anni et ex nunc incipere et non deficere ad Iaborandum 
et de novo rehedificandum tectum trabatarum quinquaginta plus vel minus dormitorii dicti conventus Sancti 
Laurentii ad omnes suas expensas chiovis et lignaminibus dumtaxat exceptis videlicet de presenti facere 
trabatas viginti ex eis. Item prefatus magister franciscus promisi t... ponere in dictis trabatis trabes novas seu 
in parte illas que sunt in dicte dormitorio easque laborare aerare jungere et junctas facere tam in trabibus 
predictis ponendis in dicte dormitorlo et trabatis quam in omnibus alijs lignaminibus similiter ponendis in dicto 
dormitorio prout ad suam artem spectat et pertinet et prout sunt positi et hedificati trabea in dicta ecclesia 
sancti laurentij et ad uno monaco ac etiam intemplare dictum dormitorium prout est intemplata ecclesia 
predicta. Ita tamen quod ipse magister franciscus solummodo teneatur coperire et scoperire lignamina 
sistencia et ponenda in dicto dormitorio et non imbrices. Dictumque opus facere ad laudem magistrorum in 
talibus expertorum. Et versa vice prefati minister fratres et procurator nominibus quibus supra promiserunt 
dicto magistro francisco presenti dare traddere solvere et assignare eidem magistro francisco pro qualibet 
trabatura ut supra fienda ducatos quatuor de carlenis argenti in pagis ot terminis ac modo infrascriptis 
videlicet ducatos viginti sex et tercios duos unius ducati in partem solucionis dictarurn trabatarurn viginti de 
proximis fìendarum infra et per toturn festum carnisbrivii proximo venturi huius presentis anni. Alios ducatos 
viginti sex et tercios duos unius ducati in medio dicti operis et residuum dicte pecunie in principio finis dicti 
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operis. Nec non omnia lignamina et chiovamina necessaria pro dicto opere in pace. Pro quo quidem labore 
prefatus magister franciscus coram nobis presentialiter et manualiter recepit a dictis ministro fratribus et 
procuratore ducatos quatuor de propria pecunia dicti monasterii et conventus. Quos ducatos quatuor 
prefatus rnagister franciscus promisit sibi excomputare in prima solucione dictorum ducatorum viginti sex et 
duorum terciorum. Tali quidem declaracione quod si dicti minister fratres et procurator volint fieri facere 
residuum dictarum trabatarum quod minime possint nec debeant alteri dare ad laborandum nisi dicto 
magistro francisco et eo casu dictus magister franciscus teneatur eas facere sub pactis et condicìonibus 
solucionibus et pagis superius expressatis … Presentibus judice johanne de burgo de neapoli ad contractus: 
abbate francisco de sancta agathes: mag.ro Gaspare rnassacano: francisco de ametrano: magistro Angelillo 
archucio pictore et Antonio de burgo de neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1483-84, p.44; Filangieri, 
Documenti …, Il 1884 p.15).* 
- Addi dieci novembre 1483 mastro Francesco di Ancona carpentiere, dimorante in Napoli, promette ai 
venerabili religiosi maestro Antonio de Cuccaro, ministro dell'ordine dei Minori per la provincia di Terra di 
Lavoro, fra Sansone di Napoli, guardiano del Convento di S. Lorenzo Maggiore, ed altri frati conventuali del 
medesimo, non che a Gaspare Cayazza di Napoli, barbiere e procuratore generale della loro chiesa e 
convento, lavorare e rifare a nuovo il tetto del dormitorio del Convento, composto di circa 50 travature; e ciò 
a tutte sue spese, salvo i chiodi e il legname, e per tutto il mese di giugno prossimo venturo, cominciando 
subito per fare venti di dette travature. Promette quindi esso maestro Francesco porre in dette travature le 
travi a regola d'arte, e come sono posti ed allogati i travi di detta chiesa di S. Lorenzo; val quanto dire con 
incavallatura ad un monaco, e parimenti soffittare detto dormitorio, come è il cielo della Chiesa. Dall'altra 
parte i frati, ministro e procuratore, promisero ad esso maestro Francesco di dargli, per ciascuna travatura 
da farsi, ducati quattro di carlini d'argento in pagamento, e fornirgli tutt'i Iegnami ed i chiodami necessarii; 
dichiarando che ove volessero far ricostruire il resto delle travature, non possano né debbano darlo a 
lavorare ad altri se non ad esso maestro Francesco, e coi patti e condizioni sopra espresse (Filangieri, 
Documenti …, Il 1884 p.14).* 

Tommaso (not. 1499), marmoraio 

15.10.1499 - Eodem die (15 Oct. 1499) constitutus in nostri presencia magister Tomasus de Ancona 
marmorarius ... ex una parte et magnificus Cataldus de Ranaldo de Neapoli utriusque iuris doctor ... ex parte 
altera prefatus quidem magister Tomasius cum eodem domino Cataldo ad conventionem devenit videlicet 
quod promisit facere eidem domino Cataldo infrascripta opera per totum carnisbrinium primo venturum de 
marmora gentili videlicet uno cantaro longo sei palme et meczo et largo dui palme et meczo hoc modo 
videlicet lo coperchio de sopra con la facza denante con dui figure de meczo rellievo con le arme et lictere 
secondo le darrà ipso messere Catando (sic) et che la preta de socte sia de piecza de marmora et cossi le 
teste e che debia stare levata sopra tre chioppe le colonielle et che sieno dui palme de canna auto. Item 
un'altra preta puro sey palme et meczo longa la quale have ad servire in terra per sepulcro et una de meczo 
rellievo con le arme et lictere secondo le serrà dato per ipso messere Catando et quod dicte marmore sint 
albe. Et versa vice prefatus dominus Cataldus promisit solvere et assignare eidem magistro Tomasio pro 
laboribus et opera predicta ducatos viginti de carlenis argenti de quibus ... coram nobis recepit ducatos sex 
... Item ipse dominus Cataldus dare promisit eidem magistro Tomasio alios ducatos sex per totum festum 
nativitatis domini nostri Jhesu Xpisti et reliquum completa et assignata dicta opera ad laudem bonorum 
magistrorum in talibus expertorum ... (Not. Aniello Giordano, prot. a. 1498-1499, car. 492; BMF, II H 7339, c. 
95).* 
- D’Ancona Tommaso, marmoraio. 15 Ottobre 1499. Si obbliga col magnifico Cataldo de Rinaldo di Napoli, 
di costruirgli un sepolcro di marmo bianco con armi, figure di mezzo rilievo ed iscrizione per Duc. 20 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.17).* 

Luigi (not. 1504), carpentiere 

3.7.1504 - Eodem die (3 Jul. 1504) magister loisius de ancona et magister rencius Sangermanus de 
neapoli … promiserunt venerabili magistro luce matheo mazola de neapoli ad presens priori ecclesie et 
monasterij Sancte marie de monte carmelo de neapoli … laborare et facere toturn opus videlicet coperire et 
scoperire ac incavallare et scavallare tectum dicte ecclesie in numero trabatarum sexdecim … et ubi est 
vetus facere novum. Ac bugectas parafoglias et fogliectas tabulas et ginellas chiavare et ponere secundum 
manet opus vetus … videlicet quinque caballos ex eis per totum futurum mensem augusti … et residuum 
prout habebit provisionem dicta ecclesia de trabibus et alijs lignaminibus occurrentibus in dicto labore ad 
rationem de ducatis novem cum dimidio pro quolibet caballo quod precium … dictus prior promisit solvere … 
terciam partem ex eo in principio dicti operis aliam terciam partem incavallatis dictis trabibus et restantem 
partem in fine dicti operis … Cum hac declaratione quod trabes sint laborati de assia et fogliecte parafoglie 
et bugecte et tabole pianiate secundum est opus vetus … Presentibus Antonio de panzecta: minichello de 
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stefano: andrea pisauro: sabatello Zappale et francisco de sodo (ASNa, Not. Girolamo Ingrignetti, a. 1503-
04, p.145; Filangieri, Documenti …, III 1885 p.548).* 
- 3 Luglio 1504. I maestri Loise de Ancona e Renzo Sangermano di Napoli si compromettono col priore 
della chiesa e de monastero del Carmine, maestro Luca Matteo Mazola, di smontare e rimontare il tetto 
(Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.548).*